O presente credenciamento se enquadra na hipótese do art. 79, inciso I da Lei 
Federal n. 14.133/2021. 

1.3. O credenciamento não obriga a administração pública a contratar. 

1.4. Para a execução dos serviços decorrente deste edital é reservado o valor estimado 

de R$ 95.294,52 (noventa e cinco mil, duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta e 

dois centavos), conforme cláusula sexta do Termo de convênio (anexo I) celebrado entre 

as partes. 

2. DO DIA E LOCAL 

2.1. A partir de 20 de fevereiro de 2026, o Município de Piraí, por intermédio do 

endereço eletrônico (credenciamentocau@pirai.rj.gov.br), realizará a inscrição dos

[...]

dos serviços, ficando a celebração submetida à conveniência do Município de Piraí. 

7. DOS SERVIÇOS, VALORES E QUANTITATIVOS 

7.1. Fica estabelecido, para fins deste credenciamento, o valor bruto mensal da 

remuneração do(a) arquiteto(a) e urbanista será de R$ 7.941,21 (sete mil, novecentos e 

quarenta e um reais e vinte e um centavos). 

7.2. Os CREDENCIADOS deverão executar os seguintes serviços, conforme 

especificações estabelecidas no Plano de Trabalho (anexo II) e no Termo de Convênio 

(anexo I) celebrado entre o CAU/RJ e o Município: 

a) Levantamento das edificações que estarão contempladas no programa;

[...]

O pagamento será efetuado, mensalmente, no 20° (vigésimo) dia, a contar da data 

do período de adimplemento do objeto, assim considerada a entrega mensal do objeto, 

acompanhada do respectivo documento de cobrança devidamente atestada pela 

Fiscalização. 

17.2. O valor bruto mensal da remuneração será de R$ 7.941,21 (sete mil, novecentos e 

quarenta e um reais e vinte e um centavos), conforme item 7.1 deste Edital, incluindo 

todos os encargos legais, tributos, taxas e contribuições de responsabilidade do 

credenciado. 

17.3. Nenhum pagamento será devido enquanto houver pendência de documentação

[...]

limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado. 

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

Para a consecução do objeto previsto na cláusula primeira deste Convênio, o valor de 

repasse pelo CAU/RJ para o projeto é de R$ 95.294,52 (noventa e cinco mil duzentos e 

noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos), a ser liberado conforme dotação 

orçamentária discriminada abaixo: 

Nº 6.2.2.1.1.01.07.02.002-Convênios, Acordos e Ajuda a Entidades 

Centro de Custo: 2.05.04.006 - PROJETO ESPECIFICO - Ações e Convênios de Athis

[...]

Subcláusula terceira. Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a 

identificação pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à 

pessoa física que não possua conta bancária, restrito ao limite individual de R$ 

1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta toda a duração 

do instrumento. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA CONTRATAÇÃO DE TERCEIROS  

O CONVENENTE deverá observar, quando da contratação de terceiros com recursos 

vinculados à execução do objeto deste Convênio, as disposições contidas na Lei nº

[...]

urbanismo, voltados à elaboração de projetos de habitação de interesse social (ATHIS) no 

Município de Piraí/RJ, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho – Anexo II, 

Termo de Referência – Anexo III e no edital nº    /2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: 

2.1. O valor total deste contrato é de R$ 47.647,26 (quarenta e sete mil, seiscentos e quarenta e sete 

reais e vinte e seis centavos), correspondendo a parcelas mensais de R$ 7.941,21 (sete mil, novecentos 

e quarenta e um reais e vinte e um centavos), pelo período de 06 (seis) meses, conforme: 

UND. 

PERÍODO 

DE 

EXECUÇÃO 

DESCRIÇÃO 

VALOR 

MENSAL 

VALOR 

TOTAL 

Arquiteto 

06 (seis) 

meses 

Prestação de serviços técnicos a